
  Prot. 89940 del 30.09.2020 rep. 446 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 28 settembre 2020 

 
XVIII -  DELIBERE DEL SENATO ACCADEMICO E DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 5 

AGOSTO 2020 - CONTRIBUZIONE STUDENTESCA 2020/2021 - AGGIORNAMENTO E 
INTEGRAZIONI. 

 

L’anno 2020, il giorno 28 del mese di settembre, alle ore 16.20 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo A   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  da nominare ---   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente A   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 



  Prot. 89940 del 30.09.2020 rep. 446 

2 
 

                                                         …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico nella seduta del 28.09.2020 ha espresso parere 

favorevole in merito; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

- di approvare l’adozione delle seguenti determinazioni:  

 gli studenti laureandi che conseguiranno il titolo accademico nella sezione di marzo 

2021 ma che non siano riusciti ad acquisire tutti i crediti formativi universitari entro il 

31 dicembre 2020 sono autorizzati a perfezionare l’iscrizione A.A. 2020-2021 entro il 

31 gennaio 2021, senza aggravio di mora. Tale categoria di studenti sarà tenuta al 

pagamento del 50% del contributo onnicomprensivo annuale da versare in unica rata 

con scadenza il 15 febbraio 2021. Qualora il conseguimento del titolo non avvenga 

durante la sessione di laurea di Marzo 2021, lo studente è tenuto al pagamento della 

restante quota del 50% del COA, secondo le scadenze già fissate per il pagamento 

dell’ultima rata;  

 gli studenti che conseguiranno un titolo di laurea triennale entro la sessione di 

dicembre 2020 sono autorizzati all’immatricolazione con riserva ad Corso di Laurea 

Magistrale offerto dall’Ateneo entro il 31 gennaio 2021, senza aggravio di mora; 

 il termine delle immatricolazioni per l’A.A. 2020-2021 è differito al 30 ottobre 2020.  

 Le immatricolazioni oltre il suddetto termine comprenderanno un onere aggiuntivo, 

calcolato secondo le seguenti modalità:  

 dal 31 ottobre al 31 dicembre 2020 con € 50,00 di mora;  

 dal 1 al 31 gennaio 2021 con € 80,00 di mora;  

 oltre il 31 gennaio 2021 con € 160,00 di mora; 

 dare mandato alle competenti strutture del D.A. Servizi Didattici e Alta Formazione di 

apportare al documento unico sulla Contribuzione Studentesca A.A.2020/2021 le 

conseguenti modifiche con l’indicazione degli estremi di aggiornamento. 
 
 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 
- nota Rettorale Prot. n. 105371 del 30/10/2019;  



  Prot. 89940 del 30.09.2020 rep. 446 

3 
 

- richiesta Associazione Morgana Prot. n. 77017 del 28/08/2020;  
- documento Contribuzione Studentesca A.A. 2020-2021 approvato dagli Organi Collegiali in 

data 5 agosto 2020. 
 

 

 F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 
 


